⁵² Super Sent., IV, d. 44, q. 3, a. 1, qc. 3, corp.: “Ad tertiam quaestionem dicendum, quod principalis causa quare corpora damnatorum ab igne non consumuntur, erit divina justitia, quia eorum corpora ad perpetuam poenam sunt addicta. Sed divinae justitiae servit etiam naturalis dispositio ex parte corporis patientis, et ex parte agentium: quia cum pati sit recipere quoddam, duplex est modus passionis, secundum quod aliquid in aliquo recipi potest dupliciter. Potest enim aliqua forma recipi in altero aliquo secundum esse naturale materialiter, sicut calor recipitur ab igne in aere; et secundum hunc modum receptionis est unus modus passionis, qui dicitur passio naturae. Alio modo aliquid recipitur in altero spiritualiter per modum intentionis cujusdam, sicut similitudo albedinis recipitur in aere et in pupilla; et haec receptio similatur illi receptioni qua anima recipit similitudines rerum; unde secundum hunc modum receptionis est alius modus passionis, qui vocatur passio animae. *Quia ergo post resurrectionem, et motu caeli cessante, non poterit aliquod corpus alterari a sua naturali qualitate, ut dictum est, nullum corpus pati poterit passione naturae; unde quantum ad hunc modum passionis corpora damnatorum impassibilia erunt, sicut et incorruptibilia. Sed cessante motu caeli, adhuc manebit passio quae est per modum animae; quia et aer a sole illuminabitur, et colorum differentias ad visum deferet; unde et secundum hunc modum passionis corpora damnatorum passibilia erunt.* Et quia in tali passione sensus perficitur, ideo in corporibus damnatorum sensus poenae erit sine mutatione naturalis dispositionis. Corpora vero gloriosa, etsi recipiant aliquid, et quodammodo patiantur in sentiendo, non tamen passibilia erunt: quia nihil recipient per modum afflictivi vel laesivi, sicut recipient corpora damnatorum quae ob hoc passibilia dicuntur.” (Meine Hervorhebung, TJ)

⁵³ Zu weiteren Abgrenzungen R. Pasnau, *Theories of Cognition in the Later Middle Ages*, Cambridge 1997, 31-42.

⁵⁴ Aegidius Romanus, *Quaestiones disputatae de resurrectione mortuorum*, q. 7, Neapoli 1525, f. 15vb-18va.

corruptio corporum, wird also nicht nach der Auferstehung angenommen. Stattdessen gilt sie für alle Körper in diesem Leben. Die zweite Art der Änderung führt zwar nicht zur *corruptio*, ist aber dafür verantwortlich, dass Schmerz in den Sinnen empfunden wird. Aegidius nennt daher mit dem allgemeinen Sprachgebrauch („ut communiter ponitur“) die Affektion, die keine körperliche Veränderung mit sich bringt, sondern sich allein auf die Seele beschränkt, eine *passio animalis*, die andere hingegen eine *passio naturalis*.⁵⁵ Wie aber führt nun die *passio animalis*, also das Leiden dazu, dass die Körper affiziert werden? Aegidius antwortet darauf mit einer Theorie des Überströmens (*redundantia*). Wie es also in diesem Leben ein Überströmen von den organischen Potenzen auf die anorganischen Potenzen gibt, so soll es dem Augustinereremiten zufolge nach der Auferstehung ebenso ein Überströmen der *passiones animae* in die Körper der Verdammten geben.⁵⁶ Das Höllenfeuer als Instrument der göttlichen Gerechtigkeit drückt in den Intellekt der Verdammten eine intentionale *species* ein, die in gleicher Weise auch in den Sinn der Verdammten eingedrückt wird.⁵⁷ In diesem Sinne werden die verdammten Körper von einer *passio animalis* gequält, die ihnen sinnliche Schmerzen bereitet, sie aber nicht zerstört.⁵⁸

Im 14. Jahrhundert wird diese These wieder aufgegriffen. Duns Scotus nimmt explizit dazu Stellung.⁵⁹ Scotus verweist in seiner Antwort auf die zwei möglichen (und nach Scotus tatsächlich auch geäußerten) Positionen: 1. das Feuer wirkt aufgrund einer intentionalen Tätigkeit (*actio intentionalis*) allein; 2. das Feuer wirkt aufgrund einer realen Tätigkeit (*actio realis*). Scotus selbst behauptet, dass die Verdammten allein aufgrund einer intentionalen Tätigkeit bestraft werden können. Zwar fügt Scotus an, dass sie auch einer realen *passio* unterliegen könnten, dies aber nur, wenn die reale Tätigkeit von der intentionalen begleitet wird. Ausschlaggebend ist für Scotus hier also die intentionale Tätigkeit.⁶⁰ Seine Position stimmt also mit der zweiten Position des Thomas zusammen, die von einer *passio animalis* in den Körpern der Verdammten ausging (ii).

⁵⁵ Aegidius Romanus, De resurrectione mortuorum, q. 7, f. 17ra: “Cum habitum sit duplicem esse alterationem: unam realem et aliam intentionalem, vel unam realem, aliam animale vel sensibilem, cum per transmutationem realem et alterationem naturalem fiat corruptio coporum, per alterationem autem animale et intentionalem non corrumpuntur copora, sed causetur pena et dolor in sensu, corpora damnatorum per sensus recipent dolorem et penam absque eo quod corrumpantur vel dissolvantur, quia erit ibi, ut communiter ponitur, passio animalis, non naturalis, vel erit alteratio intentionalis, non realis.”

⁵⁶ Aegidius Romanus, De resurrectione mortuorum, q. 7, f. 17ra-b.

⁵⁷ Aegidius Romanus, De resurrectione mortuorum, q. 7, f. 17rb: “Igitur, cum habitum sit quod ignis inferni agens in virtute divinae iustitiae per modum nocivi imprimet quamdam intentionalem speciem in intellectu damnatorum, et imprimet per modum nocivi speciem intentionalem in sensu eorum.”

⁵⁸ Und darin besteht nach Aegidius genau die Qual: während vor der Auferstehung die Materialität des Feuers durch das Aufbrauchen der Materie auch einmal die Schmerzen zu einem Ende bringt, geschieht das in der *passio animalis* nicht, da diese ja nicht konsumtiv ist. Aegidius Romanus, De resurrectione mortuorum, q. 7, f. 17vb: “Propter quod maior erit dolor in corporibus damnatorum applicatis ad ignem quam sit modo in corporibus nostris, si ad ignem applicarentur, quia sensu tunc magis immaterialiter recipient quam modo. Intellectus ergo, qui adhuc magis immaterialiter recipiet, sine comparatione ex parte speciei impressae in intellectu resultabit maior dolor.”